報告期內，本行密切關注宏觀經濟形勢，加強市場利率監測，靈活調整資產負債組合的總量和結構，實施前瞻性、
逆周期預調微調。通過FTP定價優化資源配置，傳導落實宏觀調控要求，加大對疫情防控、脫貧攻堅、鄉村振興、普
惠金融等領域的支持力度。加強對利率風險系統的監測和評估，持續推進系統和模型優化，提升利率風險管理的精
細化水平。報告期內，本行銀行賬簿利率風險水平整體可控，各項風險指標均控制在監管要求和管理目標範圍內。

利率風險分析

截至2021年6月30日，本行一年以內利率敏感性累計負缺口為9,976.79億元，缺口絕對值較上年末減少1,231.05億
元。

利率風險缺口

人民幣百萬元

1個月以內 1–3個月 3–12個月
1年及

以下小計 1至5年 5年以上 非生息

2021年6月30日 (7,131,837) 1,226,710 4,907,448 (997,679) (356,106) 3,154,260 87,114
2020年12月31日 (6,360,968) 818,643 4,421,541 (1,120,784) 194,579 2,914,986 (35,419)

註：有關情況詳見「簡要合併中期財務報表附註47.3金融風險管理：市場風險」。

利率敏感性分析

人民幣百萬元

2021年6月30日 2020年12月31日

收益率基點變動
淨利息

收入變動
其他綜合
收益變動

淨利息
收入變動

其他綜合
收益變動

上升100個基點 (39,721) (44,205) (37,556) (67,941)
下降100個基點 39,721 44,205 37,556 67,941

69中期報告 2021

討論與分析

上述利率敏感性分析顯示未來12個月內，在各個利率情形下，淨利息收入及其他綜合收益的變動情況。上述分析以
所有期限的利率均以相同幅度變動為前提，且未考慮管理層為降低利率風險而可能採取的風險管理活動。

以本行2021年6月30日的資產及負債為基礎計算，若利率即時上升（下降）100個基點，本行的淨利息收入將減少（增
加）397.21億元，本行的其他綜合收益將減少（增加）442.05億元。

匯率風險管理

2021年上半年，本行定期開展匯率風險敞口監測和匯率敏感性分析，完善匯率風險計量和系統建設。通過外幣幣種
匹配管理，靈活調整交易性匯率風險敞口，保持非交易性匯率風險敞口穩定，全行匯率風險敞口控制在合理範圍之
內。

本行面臨的匯率風險主要是美元兌人民幣匯率產生的敞口風險。2021年上半年，人民幣兌美元匯率中間價累計升值
648個基點，升值幅度0.99%。截至2021年6月30日，本行表內表外金融資產╱負債外匯敞口133.65億美元。

外匯敞口

人民幣（美元）百萬元

2021年6月30日 2020年12月31日

人民幣 等值美元 人民幣 等值美元

表內金融資產╱
　負債外匯敞口淨額 17,852 2,763 35,270 5,405
表外金融資產╱
　負債外匯敞口淨額 68,487 10,602 22,625 3,467

註：有關情況詳見「簡要合併中期財務報表附註47.3金融風險管理：市場風險」。

匯率敏感性分析

人民幣百萬元

外幣對人民幣匯率
上漲╱下降

稅前利潤變動
幣種 2021年6月30日 2020年12月31日

美元 +5% 405 1,450
-5% (405) (1,450)

港幣 +5% 1,200 771
-5% (1,200) (771)

本行持有的外幣資產負債以美元和港幣為主。根據報告期末的匯率敞口規模測算，美元兌人民幣匯率每升值（貶值）
5%，本行稅前利潤將增加（減少）4.05億元。

70

討論與分析

流動性風險

流動性風險管理治理架構

本行流動性風險管理治理結構由決策體系、執行體系和監督體系組成。其中，決策體系包括董事會及其下設的風險
管理與消費者權益保護委員會、高級管理層；執行體系包括全行流動性管理、資產和負債業務、信息與科技等部
門；監督體系包括監事會以及審計局、內控合規監督部、法律事務部。上述體系按照職責分工分別履行決策、執行
和監督職能。

流動性風險管理策略和政策

本行堅持穩健的流動性管理策略，並根據監管要求、外部宏觀經營環境和業務發展情況等制定流動性風險管理政
策，在確保流動性安全的前提下，有效平衡流動性、安全性和效益性。

流動性風險管理目標

本行流動性風險管理目標是：通過建立科學、完善的流動性風險管理體系，對流動性風險實施有效的識別、計量、
監控和報告，確保全行在正常經營環境或壓力狀態下，能及時滿足資產、負債及表外業務引發的流動性需求，履行
對外支付義務，有效平衡資金的效益性和安全性的同時，防範集團整體流動性風險。

流動性風險管理方法

本行密切關注外部經濟金融形勢、貨幣政策和市場流動性變化，持續監測全行流動性狀況，預判變化趨勢，加強資
產負債匹配管理，平抑期限錯配風險。穩定核心存款來源，強化主動負債工具運用，暢通市場融資渠道。健全流動